13] XII. Huc usque homo pius in meditatione articuli de aeterna Dei electione tuto progredi potest, quatenus uidelicet ea in Verbo Dei est reuelata. Verbum Dei enim nobis Christum, librum vitae, proponit, is nobis per euangelii praedicationem aperitur et evoluitur, sicut scriptum est Rom. 8, 30: „Quos elegit, hos uocauit.“ In Christo igitur electio aeterna Dei Patris est quaerenda. Is in aeterno suo [R. 620] consilio decreuit, quod praeter eos, qui Filium eius, Iesum Christum, agnoscunt et in eum uere credunt, neminem saluum facere uelit. Reliquae cogitationes ex animis piorum penitus exeutiendae sunt, quia non a Deo, sed ex afflatu Satanae proficiscuntur, quibus humani generis hostis hoc agit, ut dulcissimam illam consolationem uel eneruet, uel penitus e medio tollat, quam ex saluberrima hac doctrina haurire possumus: qua uidelicet certi reddimur, quod mera gratia sine ullo nostro merito in Christo ad uitam aeternam electi simus, et quod nemo ex ipsius manibus rapere nos possit. Et hanc clementissimam electionem non nudis uerbis, sed interposito iureiurando Dominus contestando confirmauit et uenerabilibus sacramentis nobis obsignauit, quorum in summis tentationibus meminisse et ex iis consolationem petere debemus, ut ignita diaboli tela exstinguamus.

14] XIII. Interim tamen summo studio in eo elaboremus, ut ad normam uoluntatis diuinae uitam nostram instituamus et uocationem nostram (ut diuus Petrus loquitur) firmam faciamus, 2 Petr. 1, 10, neque a Dei reuelato Verbo latum unguem recedamus; illud enim nunquam nos fallat.

15] XIV. Hac breui explicatione aeternae electionis diuinae honos suus Deo plene et in solidum tribuitur, quod uidelicet secundum uoluntatis suae propositum mera misericordia sine ullo nostro merito saluos nos faciat. Neque tamen hac doctrina uel grauioribus illis animi perturbationibus et pusillanimitati uel Epicurismo [Epicureismo] ansa praebetur.

## ANTITHESES oder NEGATIVA.

## Falsche Lehre von diesem Artikel.

Demnach glauben und halten wir: welche die Lehre von der gnädigen Wahl Gottes zum ewigen Leben also führen, daß sich die betrübten Christen derselben nicht trösten können, sondern dadurch zur Kleinmütigkeit oder Verzweiflung verursacht, oder die Unbuhfertigen in ihrem Mutwillen gestärkt werden, weil alles, was geschrieben ist, wie der Apostel zeugt, „uns zur Lehre geschrieben [ist], auf daß wir durch Gehuld und Trost der Schrift Hoffnung haben“, Röm. 15. Demnach verworfen wir folgende Irrtümer:

1. Als wenn gelehrt wird, daß Gott nicht wolle, daß alle Menschen Buße tun und dem Evangelio glauben.

2. Item, wenn Gott uns zu sich berufe, daß es nicht sein Ernst sei, daß alle Menschen zu ihm kommen sollen.

3. Item, daß Gott nicht wolle, daß jedermann selig werde, sondern [daß etliche], unangesehen ihre Sünde, allein aus dem bloßen Rat, Vorsatz und Willen Gottes zur Verdammnis verordnet [seien], daß sie nicht können selig werden.

4. Item, daß nicht allein die Barmherzigkeit Gottes und das allerheiligste Verdienst Christi, sondern auch in uns eine Ursache sei der Wahl Gottes, um welcher willen Gott uns zum ewigen Leben erwählt habe.

Welches alles lästerliche und erschreckliche irrige Lehren sind, dadurch den Christen aller Trost genommen [wird], den sie im heiligen Evangelio und Gebrauch der heiligen Sacramente haben, und deswegen in der Kirche Gottes nicht sollten gebuldet werden.

Dies ist die kurze und einfältige Erklärung der streitigen Artikel, so eine Zeitlang von den Theologen Augsburger Konfession widerwärtig disputiert und gelehrt worden. Daraus ein jeder einfältiger Christ nach Anleitung Gottes Wortes und seines einfältigen Katechismi vernehmen kann, was recht oder unrecht sei, da nicht allein die reine Lehre gesetzt, sondern auch derselben widerwärtige, irrige Lehre ausgesetzt [verurteilt], verworfen und also die eingefallenen ärgerlichen Spaltungen gründlich entschieden sind.

Der allmächtige Gott und Vater unsers Herrn Jesu verleihe die Gnade seines Heiligen Geistes, daß wir alle in ihm einig seien und in solcher christlichen und ihm wohlgefälligen Einigkeit beständiglich bleiben! Amen.

## NEGATIVA.

[R. 621

## Falsae doctrinae de hoc articulo relectio.

16] Credimus igitur et sentimus, quando doctrina de electione Dei ad vitam aeternam eo modo proponitur, ut perturbatae piae mentes ex ea consolationem nullam capere queant, sed potius per eam in animi angustias aut desperationem coniciantur, aut impenitentes in dissoluta sua vita confirmantur, quod articulus hic non ad normam Verbi et voluntatis Dei, sed iuxta humanae rationis iudicium, et quidem impulsu Satanae, male et perperam tractetur. *Quaecunque enim scripta sunt* (inquit apostolus), *ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus*, Rom. 15, 4. Reiciimus itaque omnes, quos iam enumerabimus, errores:

17] I. Quod Deus nolit, ut omnes homines poenitentiam agant et evangelio credant.

18] II. Quando Deus nos ad se vocat, quod non serio hoc velit, ut omnes homines ad ipsum veniant.

19] III. Quod nolit Deus, ut omnes salventur, sed quod quidam, non ratione peccatorum suorum, verum solo Dei consilio, proposito et voluntate ad exitium destinati sint, ut prorsus salutem consequi non possint.

20] IV. Quod non sola Dei misericordia et sanctissimum Christi meritum, sed etiam in nobis ipsa aliqua causa sit electionis divinae, cuius causae ratione Deus nos ad vitam aeternam elegerit.

21] Haec dogmata omnia falsa sunt, horrenda et blasphema, iisque piis mentibus omnis prorsus consolatio eripitur, quam ex evangelio et sacramentorum usu capere debent, et idcirco in ecclesia Dei nequaquam sunt ferenda.

22] Haec brevis est et simplicissima articulorum controversorum explicatio, de quibus inter theologos Augustanae Confessionis aliquamdiu disceptatum et discrepantibus inter se sententiis disputatum est. Et ex hac declaratione homo pius quantumvis simplex [R. 622 secundum analogiam Verbi Dei et Catechismi simplicem doctrinam deprehendere potest, quid verum sit, quid falsum. Non enim tantummodo sincera doctrina diserte est recitata, verum etiam contraria et falsa doctrina repudiata est et reiecta, et controversiae illae, offenculorum plene, solide sunt decisa atque diiudicatae.

23] Faxit Deus omnipotens, Pater Domini nostri Iesu Christi, ut per gratiam Spiritus Sancti omnes in ipso consentientes et concordantes simus atque in consensu pio, qui ipsi probetur, constanter perseveremus! Amen.

## [XII.]

**Von andern Kotten und Secten,  
so sich niemals zu der Augsbürgischen  
Konfession bekant.**

Damit uns auch nicht stillschweigend solche zugemessen [werden], weil wir derselben in vorgesezter Erklärung keine Meldung getan, haben wir zu Ende allein die bloßen Artikel erzählen wollen, darin sie sich irren und vielgedachtem unserm christlichen Glauben und Bekenntnis zuwider lehren.

**Irrege Artikel der Wiedertäufer.**

Die Wiedertäufer sind unter sich selbst in viele Haufen geteilt, da einer viel, der andere wenig Irrtümer bestreitet [verteidigt]; insgemein aber führen sie solche Lehre, die weder in der Kirche noch in der Polizei und weltlichem Regiment noch in der Haushaltung zu dulden noch zu leiden [sind].

**Unleidliche Artikel in der Kirche.**

1. Daß Christus seinen Leib und Blut nicht von Maria der Jungfrau angenommen, sondern vom Himmel mit sich gebracht [habe].

2. Daß Christus nicht wahrhaftiger Gott [sei], sondern nur mehr Gaben des Heiligen Geistes habe denn sonst ein heiliger Mensch.

3. Daß unsere Gerechtigkeit vor Gott nicht allein auf dem einigen Verdienst Christi, sondern in der Erneuerung und also in unserer eigenen Frömmigkeit stehe, in der wir wandeln. Welche zum großen Teil auf eigene, sonderliche, selberwählte Geistlichkeit gesetzt und im Grunde anderes nichts denn eine neue Möncherei ist.

4. Daß die Kinder, so nicht getauft, vor Gott nicht Sünder, sondern gerecht und unschuldig seien, welche in ihrer Unschuld, weil sie noch nicht zu ihrem Verstand [ge]kommen, ohne die Taufe (deren, ihrem Vorgeben nach, sie nicht bedürfen) selig werden. Verwerfen also die ganze Lehre von der Erbsünde, und was derselben anhanget [anhängt].

5. Daß die Kinder nicht sollen getauft werden, bis sie zu ihrem Verstand kommen und ihren Glauben selbst bekennen können.

6. Daß der Christen Kinder darum, weil sie von christlichen und gläubigen Eltern geboren, auch ohne und vor der Taufe heilig und Gottes Kinder seien; auch der Ursache [halben] der Kinder Taufe weder hochhalten noch befördern, wider die ausdrücklichen [ausdrücklichen] Worte der Verheißung Gottes, die sich allein auf die erstreckt, welche seinen Bund halten und denselben nicht verachten, Gen. 17.

7. Daß dies keine rechte christliche Gemeinde sei, darin noch Sünder gefunden werden.

8. Daß man keine Predigt hören noch in den Tempeln besuchen solle, darin zuvor päpstliche Messe gehalten und gelesen worden.

## XII.

**DE ALIIS HAERESIBUS ET SECTIS,  
quae nunquam Augustanam Confessionem  
sunt amplexae.**

1] Ne tacita cogitatione haereses illae et sectae nobis tribuantur, propterea quod earum in commemorata declaratione expressam mentionem non fecimus, visum est articulos earum ad calcem (ut dicitur) huius scripti nude recitare, in quibus nostri temporis haeretici a veritate dissentiunt et sinceræ nostræ religioni et confessioni contrarium docent.

**Errores Anabaptistarum.**

Anabaptistae in multas sectas sunt divisi, 2] quarum aliae plures, aliae pauciores errores defendunt. Generatim tamen omnes talem doctrinam profitentur, quae neque in ecclesia neque in politia neque in oeconomia tolerari potest.

**Articuli Anabaptistici, qui in Ecclesia Ferri  
Non Possunt.** [R. 623

3] I. Quod Christus carnem et sanguinem suum non e Maria virgine assumpsit, sed e coelo attulerit.

4] II. Quod Christus non sit verus Deus, sed tantummodo ceteris sanctis sit superior, quia plura Spiritus Sancti dona acceperit quam alius quispiam homo sanctus.

5] III. Quod iustitia nostra coram Deo non in solo Christi merito, sed in renovatione atque adeo in nostra propria probitate, in qua ambulemus, consistat. Ea vero Anabaptistarum iustitia magna ex parte electicia et humanitus excogitata quadam sanctimonia constat et revera nisi aliud est quam novus quidam monachus.

6] IV. Quod infantes non baptizati coram Deo non sint peccatores, sed iusti et innocentes et in illa sua innocentia, cum usum rationis nondum habeant, sine Baptismo (quo videlicet ipsorum opinione non egeant) salutem consequantur. Et hoc modo rejiciunt totam de peccato originali doctrinam, reliqua etiam, quae ex ea dependent.